Ata nº 003/2018-ORD

Ata da terceira sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 2º exercício, 1º período, da 8ª Legislatura Municipal. Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, realizou a Câmara Municipal a sua terceira sessão ordinária do ano, em sua sala de sessões. Às dezessete horas e quarenta e seis minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador  Vanderlei Marcos Pulga Baioto (nome parlamentar: Vanderlei Baioto) - titular do cargo, terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Wagner Tavares da Cunha - Vice-Presidente, Vereadora Rosicléa Heinzen Colombo (nome parlamentar: Rosinha Colombo) - 1ª Secretária e Vereador Márcio Clei Ferreira do Nascimento (nome parlamentar: Márcio do Nascimento) - 2º Secretário.  Procedida a verificação de presenças pela 1ª Secretária constatou-se mais as seguintes:  Vereadora Antonia Aparecida Pereira de Souza (nome parlamentar: Renata Franco) e Vereadores Cicero dos Santos Silva (nome parlamentar: Cicero dos Santos), Dionardo Mendes da Conceição, Gilberto Vieira de Melo e Milton Soares. O Presidente agradeceu a presença e audiência de todos, em especial da imprensa. Em seguida passou-se ao Momento Bíblico, sob a orientação da Vereadora Rosinha Colombo. Dando início aos trabalhos foi colocada em discussão e votação a ata da sessão ordinária anterior, realizada em 14.02.2018, e da sessão extraordinária realizada em 21.02.2018, as quais foram aprovadas sem retificação por oito votos. Em seguida o Presidente deferiu, nos termos do art. 132, caput, do Regimento Interno, requerimento de retirada do Projeto de Lei nº 010-L, subscrito pelos seus autores - Vereadores Wagner Tavares da Cunha, Vanderlei Baioto,  Rosinha Colombo, Márcio do Nascimento e Gilberto Vieira de Melo, que dispõe sobre a obrigatoriedade da coleta e destinação final pelos revendedores de bebidas, das embalagens de vidro do tipo long neck no município de Campo Novo do Parecis, o qual será arquivado. Em seguida foram lidas as seguintes correspondências recebidas pelo Legislativo: Ofícios nºs 052/2018/GAB, 054/2018/GAB, 055/2018/GAB, 056/2018/GAB, 057/2018/GAB, 058/2018/GAB, 059/2018/GAB e 053/2018/GAB, todos oriundos do Gabinete do Prefeito, em resposta, respectivamente, às Indicações nºs 161/2018, 160/2018, 162/2018, 165/2018, 166/2018, 168/2018 e 169/2018 e Requerimento nº071/2018; Ofício nº0233/2018/GIGOV/CB, oriundo da Caixa Econômica Federal - Gerência Negócio Governo Cuiabá, que informa a celebração do contrato de repasse nº856396/2017, que tem por aquisição de patrulha mecanizada; Ofício nº0234/2018/GIGOV/CB, oriundo da Caixa Econômica Federal - Gerência Negócio Governo Cuiabá, que informa a celebração do contrato de repasse nº858722/2017, que tem por aquisição de patrulha mecanizada. Não havendo Vereadores inscritos para falar no Pequeno Expediente, o Presidente determinou a leitura das Indicações apresentadas, nesta sequência:  INDICAÇÃO Nº 174/2018, de autoria  da Vereadora Rosinha Colombo e  Vereadores Vanderlei Baioto, Wagner Tavares da Cunha, Márcio do Nascimento e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a construção de uma escola de ensino fundamental no Bairro Alvorada. INDICAÇÃO Nº 175/2018, de autoria dos Vereadores Wagner Tavares da Cunha, Vanderlei Baioto, Rosinha Colombo, Márcio do Nascimento e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre o Poder Executivo analisar a possibilidade da disponibilização de um maior número de bancos na Praça Odenir Ortolan e Praça da Cultura. INDICAÇÃO Nº 176/2018, de autoria dos Vereadores Wagner Tavares da Cunha, Vanderlei Baioto, Rosinha Colombo, Márcio do Nascimento e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a reposição de lâmpadas e melhoria da iluminação nas Praças da Cultura e Odenir Ortolan. INDICAÇÃO Nº 177/2018, de autoria dos Vereadores Wagner Tavares da Cunha, Vanderlei Baioto, Rosinha Colombo, Márcio do Nascimento e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a implantação de placas de nomenclatura das ruas no Bairro Jardim Primavera. INDICAÇÃO Nº 178/2018, de autoria dos Vereadores Vanderlei Baioto, Wagner Tavares da Cunha, Rosinha Colombo, Márcio do Nascimento e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a revitalização da Praça da Bíblia, no Bairro Jardim das Palmeiras, com a renovação da iluminação, paisagismo, reforma/ampliação do calçamento, construção de nova pista de caminhada, implantação de sanitários públicos, disponibilização/reposição de bancos, além de manutenção de segurança no local. INDICAÇÃO Nº 179/2018, de autoria dos Vereadores Wagner Tavares da Cunha, Vanderlei Baioto, Rosinha Colombo, Márcio do Nascimento e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito versando sobre a implantação de quebra-molas na Avenida Martinho Lutero, no trecho compreendido entre as Avenidas Marechal Rondon e André Antonio Maggi. INDICAÇÃO Nº 180/2018, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Cicero dos Santos., Renata  Franco, Dionardo Mendes da Conceição e Márcio do Nascimento, ao Sr. Prefeito, versando sobre a realização de estudos técnicos visando alternativas para adequar o escoamento das águas pluviais provenientes do Polo Empresarial Parecis, Bairros Primavera e Olenka e parte da Avenida Olacyr Francisco de Moraes pela Avenida Amapá e Rua Mutum. INDICAÇÃO Nº 181/2018, de autoria dos Vereadores Márcio do Nascimento, Vanderlei Baioto, Wagner Tavares da Cunha, Rosinha Colombo e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a reforma do telhado e drenagem das águas pluviais nas dependências do Posto de Saúde Central. INDICAÇÃO Nº 182/2018, de autoria dos Vereadores Márcio do Nascimento, Vanderlei Baioto, Wagner Tavares da Cunha, Rosinha Colombo e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito,  versando sobre a construção de  um abrigo no ponto de ônibus localizado na Avenida Minas Gerais com a Rua Juscelino Kubitschek no Bairro Olenka. INDICAÇÃO Nº 183/2018, de autoria dos Vereadores Márcio do Nascimento, Vanderlei Baioto, Wagner Tavares da Cunha, Rosinha Colombo e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a limpeza geral e manutenção da grade de proteção dos bueiros existentes em toda extensão das avenidas e ruas de nossa cidade. INDICAÇÃO Nº 184/2018, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Renata Franco, Cicero dos Santos, Dionardo Mendes da Conceição e Márcio do Nascimento, ao Sr. Prefeito, versando sobre a implantação de galerias para captação de águas pluviais utilizando as bocas-de-lobo já existentes em frente a E.E. Parecis, no Bairro Olenka. INDICAÇÃO Nº 185/2018, de autoria da Vereadora Renata Franco e Vereadores Milton Soares, Cicero dos Santos, Dionardo Mendes da Conceição e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a implantação de parque infantil na escola de educação infantil da sede do Distrito de Marechal Rondon. As Indicações apresentadas não receberam quaisquer manifestações contrárias, sendo declaradas aprovadas pelo Sr. Presidente, e serão encaminhadas a quem de direito. Esgotada a pauta do Pequeno Expediente o Presidente deu início ao Grande Expediente, determinando ao Secretário que procedesse a leitura das matérias constantes em pauta, nesta sequência: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº002/2018, de autoria do Poder Executivo Municipal, que altera dispositivos da Lei Complementar nº054/2014, que institui o Programa Municipal de Pavimentação Comunitária de Campo Novo do Parecis e dá outras providências, acompanhado de requerimento do autor para tramitação da matéria em regime de urgência simples, que foi acolhido pelo Plenário por oito votos, sendo encaminhado às Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Obras e Serviços Públicos e Finanças e Orçamento para parecer. PROJETO DE LEI Nº006/2018, de autoria do Poder Executivo Municipal, que altera os arts. 10, 11, 17, 34, 40, 41, 42, 46, 55 e 60 e acrescenta o art. 66-A na Lei nº 1.822/2016, que transforma cargos na Administração Direta, reestrutura o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos da Administração Pública Direta e Indireta, do Município de Campo Novo do Parecis e dá outras providências, acompanhado de requerimento do autor para tramitação da matéria em regime de urgência simples, que foi acolhido pelo Plenário por oito votos, sendo encaminhado às Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento para parecer. Na sequência o Presidente registrou e agradeceu a presença em Plenário do ex-Vereador Moacir Batista da Graça, Sra. Reni, Sr. Marciano, Sr. Petrúcio, Sr. Cláudio e o funcionário público Sr. Luciano. PROJETO DE LEI Nº007/2018, de autoria do Poder Executivo Municipal, que altera a Lei nº 1.850/2016, que cria a Comissão Permanente de Avaliação e Desempenho e dá outras providências, acompanhado de requerimento do autor para tramitação da matéria em regime de urgência simples, que foi acolhido pelo Plenário por oito votos, sendo encaminhado à  Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final para parecer. MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 031/2018, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Renata Franco, Cicero dos Santos, Márcio do Nascimento e Dionardo Mendes da Conceição, dirigida aos integrantes da equipe responsável por adequações nas  vias urbanas, como faixas elevadas para travessia de pedestres, recuo das faixas de pedestres, rampas de acesso e instalação de placas de sinalização de trânsito, que foi encaminhada à Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final para parecer. MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 032/2018, de autoria da Vereadora Renata Franco, dirigida à Sra. Zulmira Gomes Silva Neta, em reconhecimento ao trabalho social voluntário desenvolvido em nossa comunidade, que foi encaminhada à Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final para parecer. Esgotada a pauta do Grande Expediente, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para fazer uso da Tribuna. Manifestaram-se, nesta ordem, Vereadores Cicero dos Santos, Renata Franco, Dionardo Mendes da Conceição, Márcio do Nascimento, Milton Soares e Rosinha Colombo. Na sequência, o tendo sido dispensado o intervalo regimental, com anuência do Plenário, o Presidente deu início à Ordem do Dia, constando da pauta as seguintes matérias: discussão única do PROJETO DE LEI Nº003/2018, de autoria do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre a criação e denominação da Escola Municipal "Professora Dolores Maria Backes Funk" e dá outras providências, tramitando em regime de urgência simples, acompanhado de pareceres favoráveis das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Educação e Saúde.  Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº 003/2018 foi aprovado por sete votos favoráveis e nenhum contrário, com a ausência em Plenário do Vereador Milton Soares, seguindo à sanção. Discussão única do PROJETO DE LEI Nº004/2018, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial no valor de R$643.260,00 e dá outras providências, tramitando em regime de urgência simples, acompanhado de pareceres favoráveis das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº 004/2018 foi aprovado por oito votos, seguindo à sanção. Primeira discussão do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº009/2017, de autoria do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre a concessão de incentivo fiscal para regularização fundiária de interesse social e específico, bem como apuração de crédito tributário, relativamente a imóveis oriundos de loteamento e incorporações imobiliárias devidamente regularizados, ainda não registrados em nome dos adquirentes, tramitando em regime de urgência simples, cujo quorum de votação é maioria absoluta,  acompanhado de parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final com proposta de emenda modificativa ao art. 7º, que passa a vigorar da seguinte forma: "Art. 7º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação"; também, acompanhava a matéria parecer favorável da Comissão de Finanças e Orçamento. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei Complementar nº 009/2017 foi aprovado por oito votos, seguindo à sanção. Primeira discussão do PROJETO DE LEI Nº043/2017, de autoria do Poder Executivo Municipal, que cria o Programa de Regularização e Desenvolvimento do Pólo Empresarial Parecis e da Área Industrial Pioneiros e dá outras providências, acompanhado de pareceres favoráveis das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Desenvolvimento Econômico e Finanças e Orçamento. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº 043/2017 foi aprovado por oito votos, retornando à Ordem do Dia da próxima sessão ordinária para segunda votação. Primeira discussão do PROJETO DE LEI Nº051/2017, de autoria do Poder Executivo Municipal, que cria o Programa de Regularização e Desenvolvimento do Pólo Industrial José Diogo Dutra e dá outras providências, acompanhado de pareceres favoráveis das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Desenvolvimento Econômico e Finanças e Orçamento. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº 051/2017 foi aprovado por sete votos favoráveis e nenhum contrário, com a ausência em Plenário do Vereador Milton Soares, retornando à Ordem do Dia da próxima sessão ordinária para segunda votação. Esgotada a pauta da Ordem do Dia o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Dionardo Mendes da Conceição e Márcio do Nascimento. Em seguida o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos e convocou os Srs. Vereadores para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 05.03.2018, com início às 17:30 horas e, nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão, às vinte horas e trinta e sete minutos. Os diálogos e os pronunciamentos desta sessão encontram-se gravados e à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta Ata, que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes........

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

Antonia Aparecida Pereira de Souza:....................................................................................

Cicero dos Santos Silva:........................................................................................................

Dionardo Mendes da Conceição:...........................................................................................

Gilberto Vieira de Melo:........................................................................................................

Márcio Clei Ferreira do Nascimento:.....................................................................................

Milton Soares:........................................................................................................................

Rosicléa Heinzen Colombo:...................................................................................................

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:............................................................................................

Wagner Tavares da Cunha:....................................................................................................